
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

PROC. ELETR. 36.173/2024 

 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5836 
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 269, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 

  

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE 

DROGAS DE CARIACICA COMUD – GESTÃO 

2024/2026. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições que lhe conferem o Artigo 7º da Lei Municipal nº 6.062, de 03 de 

abril de 2020 e no Artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de 

Políticas Públicas sobre Drogas de Cariacica – COMUD, criado através da Lei Municipal 

nº 6.062, 03 de abril de 2020, alterada pela Lei municipal nº 6.671 de 03 de setembro 

de 2024: 

 

§1º Como representantes do Poder Público: 

 

I – Da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS: 

a) Titular: Charlis Silva Oliveira 

b) Suplente: Sanny Ferreira de Jesus 

 

II – Da Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEFES: 

a) Titular: Lorrayne Oliveira Freitas 

b) Suplente: Alam Maicom Ferreira Gusmão 

 

III – Da Secretaria Municipal de Educação – SEME: 

a) Titular: Thalita Sena Moraes Celestino 

b) Suplente: Roberto Carlos Machado 

 

IV – Da Secretaria Municipal da Mulher e Direitos Humanos – SEMDH: 

a) Titular: Idalina de Souza Costa 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400320032003100330038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 130

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
M

IR
A

M
IS

 
B

A
LD

O
T

T
O

 S
IL

V
A

 L
E

S
S

A
:0

72
04

82
47

09
 D

at
a:

 
18

/1
1/

20
24

 1
6:

29
:2

9

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 1
9/

11
/2

02
4 

14
:2

9:
54



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

PROC. ELETR. 36.173/2024 

 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5836 
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

b) Suplente: Gerusa da Costa Santos 

 

V – Da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS: 

a) Titular: Edelaid Barroso Salles 

b) Suplente: Verônica Batista Cezário 

 

VI – Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEMDEI: 

a) Titular: Marcos Martins 

b) Suplente: Luciana Augusto Marchezi de Oliveira Neves 

 

VII – De Serviço Público na Área Hospitalar: 

a) Titular: Florêncio Augusto Filho 

b) Suplente: Fabio Bremenkamp Cunha 

 

VIII– Do Poder Judiciário: 

a) Titular: em vacância 

b) Suplente: em vacância 

 

IX– Da Defensoria Pública: 

a) Titular: em vacância 

b) Suplente: em vacância 

 

§2º Como representantes da sociedade civil organizada: 

 

I - Segmento comunidade acadêmica-cientifica privada: UNICAPE 

FAESA. 

a) Titular: Paulo Roberto Ulhoa 

b) Suplente: Camila Coelho Moreira 

 

II - Segmento Instituição Não Governamental atuante na temática 

sobre drogas: Instituto Fênix 

a) Titular: Jocimar Guaitolini 

b) Suplente: Edilene Moreira de Almeida Guaitolini 

 

III - Segmento comunidade acadêmica-cientifica pública: 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400320032003100330038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 131



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

PROC. ELETR. 36.173/2024 

 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5836 
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

a) Titular: em vacância 

b) Suplente: em vacância 

 

IV - Segmento Entidade de Classe de Trabalhadores Conselhos ou 

Sindicatos: 

a) Titular: em vacância 

b) Suplente: em vacância 

 

V - Segmento Organização de Familiares de Usuários de Substâncias 

Psicoativas: 

a) Titular: em vacância 

b) Suplente: em vacância 

 

VI - Segmento Organização de Grupos de Apoio e Ajuda Mútua: 

a) Titular: em vacância 

b) Suplente: em vacância 

 

Art. 2º As vagas que se encontram sem representantes, em vacância, poderão a 

qualquer momento ser preenchidas conforme critério deliberado pelo COMUD.  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

SAMIRAMIS BALDOTTO SILVA LESSA 

Secretária Municipal da Mulher e Direitos Humanos 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400320032003100330038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 132



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2502 

Cariacica (ES), quinta-feira, 21 de novembro de 2024 

 

15 
 

DECRETO Nº 263, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
ALTERA O DECRETO Nº 256, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
MUNICIPAL INTERSETORIAL PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA (PMPI). 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 
Art. 1º O inciso IV, do artigo 1º, do Decreto Municipal nº 256, de 05 de novembro de 2024, passa a viger com a seguinte 
redação: 
Art. 1º [...] 
IV – Conselho Municipal de Educação:  
a) Titular: Ângela Aparecida dos Santos Pagio 
b) Suplente: Cristiane Pereira Pelliccioni Serafini da Costa 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 13 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
DECRETO Nº 264, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 

ALTERA O ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 020, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 E REVOGA O DECRETO Nº 190, DE 30 DE JUNHO 
DE 2022. 
O Prefeito Municipal de Cariacica, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, IX, da Lei Orgânica do Município 
de Cariacica,  

DECRETA: 
Art. 1°. O Anexo Único do Decreto Municipal 20/2021, de 25 de janeiro de 2021, passa a vigorar na forma do Anexo Único 
deste Decreto.  
Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2022. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 190, de 30 de junho de 2022. 
Cariacica/ES, 13 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

PEDRO IVO DA SILVA  
Secretário Municipal de Saúde  

 

ANEXO ÚNICO 
 

NÚMERO CÓDIGO 
DESCRIÇÃO DO 
PROCEDIMENTO 

VALOR 
TABELA 

FEDERAL 

VALOR DA 
COMPLEMENTAÇÃO 

MUNICIPAL 

VALOR 
TOTAL 

 
03.01.01.007-2 

Consultas Médica em Atenção 
Especializada, exceto psiquiatria 
e neurologia 

R$ 10,00 R$ 30,00 R$ 40,00 

 
03.01.01.007-2 

Consulta Médica Especializada em 
Neurologia Adulto e Pediátrica 

R$ 10,00 R$ 70,00 R$ 80,00 

 
03.01.01.007-2 

Consulta Médica em Psiquiatria 
Adulto e Pediátrica 

R$ 10,00 R$ 70,00 R$ 80,00 

 
03.02.05.002-7 

Atendimento Fisioterapêutico Nas 
Alterações Motoras 

R$ 4,67 
 

R$ 10,00 
 

R$ 14,67 

 
03.02.06.003--0 

Atendimento Fisioterapêutico Nas 
Desordens  Do Desenvolvimento 
Neuro Motor 

R$ 4,67 R$ 10,00 R$ 14,67 

 
03.02.04.001-3 

Atendimento Fisioterapêutico Em 
Paciente Com  

R$ 6,35 R$ 10,00 R$ 16,35 

 

 
DECRETO Nº 269, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 

 DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DE CARIACICA COMUD 
– GESTÃO 2024/2026. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Artigo 
7º da Lei Municipal nº 6.062, de 03 de abril de 2020 e no Artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Cariacica 
– COMUD, criado através da Lei Municipal nº 6.062, 03 de abril de 2020, alterada pela Lei municipal nº 6.671 de 03 de setembro 
de 2024: 
§1º Como representantes do Poder Público: 
I – Da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS: 
a) Titular: Charlis Silva Oliveira 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400320033003800360038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 137



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2502 

Cariacica (ES), quinta-feira, 21 de novembro de 2024 

 

16 
 

b) Suplente: Sanny Ferreira de Jesus 
II – Da Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEFES: 
a) Titular: Lorrayne Oliveira Freitas 
b) Suplente: Alam Maicom Ferreira Gusmão 
III – Da Secretaria Municipal de Educação – SEME: 
a) Titular: Thalita Sena Moraes Celestino 
b) Suplente: Roberto Carlos Machado 
IV – Da Secretaria Municipal da Mulher e Direitos Humanos – SEMDH: 
a) Titular: Idalina de Souza Costa 
b) Suplente: Gerusa da Costa Santos 
V – Da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS: 
a) Titular: Edelaid Barroso Salles 
b) Suplente: Verônica Batista Cezário 
VI – Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEMDEI: 
a) Titular: Marcos Martins 
b) Suplente: Luciana Augusto Marchezi de Oliveira Neves 
VII – De Serviço Público na Área Hospitalar: 
a) Titular: Florêncio Augusto Filho 
b) Suplente: Fabio Bremenkamp Cunha 
VIII– Do Poder Judiciário: 
a) Titular: em vacância 
b) Suplente: em vacância 
IX– Da Defensoria Pública: 
a) Titular: em vacância 

b) Suplente: em vacância 
§2º Como representantes da sociedade civil organizada: 
I - Segmento comunidade acadêmica-cientifica privada: UNICAPE FAESA. 
a) Titular: Paulo Roberto Ulhoa 
b) Suplente: Camila Coelho Moreira 
II - Segmento Instituição Não Governamental atuante na temática 
sobre drogas: Instituto Fênix 
a) Titular: Jocimar Guaitolini 
b) Suplente: Edilene Moreira de Almeida Guaitolini 
III - Segmento comunidade acadêmica-cientifica pública: 
a) Titular: em vacância 
b) Suplente: em vacância 
IV - Segmento Entidade de Classe de Trabalhadores Conselhos ou 
Sindicatos: 
a) Titular: em vacância 
b) Suplente: em vacância 
V - Segmento Organização de Familiares de Usuários de Substâncias 
Psicoativas: 
a) Titular: em vacância 
b) Suplente: em vacância 
VI - Segmento Organização de Grupos de Apoio e Ajuda Mútua: 
a) Titular: em vacância 
b) Suplente: em vacância 
Art. 2º As vagas que se encontram sem representantes, em vacância, poderão a qualquer momento ser preenchidas conforme 
critério deliberado pelo COMUD.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SAMIRAMIS BALDOTTO SILVA LESSA 
Secretária Municipal da Mulher e Direitos Humanos 

 

 
DECRETO Nº 270, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 440.000,00 
(QUATROCENTOS E QUARENTA MIL REAIS), PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei 6.700, de 19 de novembro de 2024. 

 
DECRETA: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 440.000,00 (Quatrocentos 
e quarenta mil reais), conforme disposto no Anexo I. 
Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no Artigo anterior, será proveniente de anulação parcial/total de dotação 
orçamentária, indicada no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400320033003800360038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 138


